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 (هـــ1438لعام  9القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( مؤسسة اعتراضبشأن 

 هــ1436( لعام 19رقم )ب

 م2012 معلى ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل لعا
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 709/16/1436المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 :هــ على النحو الآتي20/10/1436وتاريخ 

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ، وقد اعترض 22/02/1436وتاريخ  671/29/1436م م بخطابها رق2012أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي المعدل لعام 

 مقبولًا  عتراضهــ، وبذلك يكون الا13/03/1436وتاريخ  816/29/1436المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 

ادة الأولى من القرار للم امن تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي وفقً  امن الناحية الشكلية لتقديمه خلال الأجل المحدد بستين يومً 

 .هــ22/4/1418وتاريخ  32/961الوزاري المعدل رقم 

 :: الوقائعاثانيً 

؟ …………خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثلي الهيئة: لماذا لم تقبل الهيئة المبالغ المحسومة من مستخلص مشروع  

خاصة بدراسة وتنفيذ  ريالًا  231,073ريال ومبلغ  47,600لغ بمب )أ( شركة ةلحا للمستخلص وجدت حسميات لمص: وفقً فأجابوا

وهذه المبالغ لم تعتمدها الهيئة لأنها لا تمثل غرامات تأخير كما ذكر ضمن المصاريف المقدمة من المكلف وحيث ورد  .........

 ريالًا  2,019,761 م بند غرامات ومخالفات بمبلغ2012ضمن بيان تحليلي وتفصيلي بالمصاريف المباشرة لنشاط المقاولات لعام 

 اعتماد الصرف ومن ضمنه المبالغ المذكورة سابقً ابالمستخلص وهو أمر  امرفقً  اهذا البند وقدم المكلف خطابً  مناقشةتمت 

 ان هناك فرقً أذلك فإن إجمالي المبلغ الذي قدمه المكلف اتضح  إلىإضافة  ،مؤسسةولم يتم حسمه لأن المبالغ لا تخص ال

، ثم سألت اللجنة ممثل المكلف: ما طريقة ريالًا  295,299، وهذه المبالغ الثلاثة تكون مبلغ البند الًا ري 16,625,82بمبلغ 

 ؟هلاك التي يطالب المكلف بتطبيقهاالاست

على ما ورد بإجابة الهيئة.  لرد على هذا السؤال وكذلك التعليقإجابة وأطلب من اللجنة إعطائي مهلة ل افأجاب: ليس لدى حاليً 

ثم سألت اللجنة الطرفين إذا كان لديهم أي إضافة أو تعليق فأجاب ممثل المكلف بالاكتفاء بما ورد خلال الجلسة وطلب مهلة 

كما ورد من المكلف، ومنحت  كاملًا  "دائنون تجاريون"للرد على ما ورد فيها، ثم علق ممثلو الهيئة نزودكم بكشف خاص ببند 

 .نة ممثل المكلف مهلة أسبوع لتقديم ما طلب منهاللج

 م 2012على الربط الزكوي لعام  ا جاء فيه "اعتراضهــ، قدم ممثل المكلف خطابً 29/02/1438وبتاريخ 

هذه المبالغ تم استقطاعها من  حيث إننعترض على هذا البند  :ريالًا  295,299,82غرامات غير معتمدة بمبلغ  – 1

 .حكومية أو غيرها كغرامة على هذه المستخلصات ومرفق صورة من الحسمياتمستخلصات للجهات ال

ه تم استبعاد مبلغ الأراضي من كشف حيث إن: نعترض على هذا البند ريالًا  3,319,747صافي الأصول الثابتة بمبلغ  – 2

 .الأصول ومرفق لسعادتكم صورة من طريقة احتساب الأصول

هــ وحتى يومنا 1421لعام ...... مؤسستنا عن العمل بموجب حكم ديوان المظالم رقم  يقافإبأنه تم  اكما نحيط سعادتكم علمً 

 .على حقوق الغير" اهذا مؤسستنا ممنوعة من مزاولة أي نشاط وتم الإبقاء على السجل التجاري حفاظً 

كشف  إلى بالإضافةهــ، 1433بتاريخ  132فق ممثل المكلف طي خطابه نسخة من أمر اعتماد الصرف )أمر تأييد الصرف( رقم وأر

 .(4م )كشف رقم 2012استهلاك الأصول الثابتة لعام 
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 :: الناحية الموضوعيةاثالثً 

 .غرامات غير معتمدة .1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

ؤسستنا بتزويد مصلحة الزكاة والدخل بتفاصيل بند الغرامات بموجب خطابنا بتاريخ نعترض على هذا البند حيث قامت م"

جميع هذه المبالغ تم استقطاعها من مستخلصاتنا  حيث إنهــ 17/01/1436بتاريخ  168/29/1436هــ رقم الوارد 16/01/1436

 ."لدى الجهات الحكومية كغرامات على المستخلصات

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

وهو  ...........توضح المصلحة أنه تمت مراجعة البند من خلال المستندات المقدمة من المكلف وتبين أن البند خاص بمشروع "

 شركة ةلحمصوبمراجعة هذه المبالغ المحسومة تبين أنها مبالغ محسومة ل وزارة ......عبارة عن مبالغ محسومة من مستخلص 

( 231,073( ريال ومبلغ )47,600منها على سبيل المثال مبلغ ) ......لة الثالثة من مشروع مقابل أعمال دراسة وتنفيذ المرح )أ(

، وعليه فإن البند لا يمثل غرامات تأخير وإنما مستخلصات شركات أخرى مقابل أعمال تمت بالمشروع وعليه لم يعتمد البند، ريالًا 

 ." وتتمسك المصلحة بسلامة إجرائها

 :الدراسة والتحليل –ت 

نتيجة العام  إلىبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة غرامات غير معتمدة 

، حيث يرى أن هذه المبالغ تم استقطاعها من مستخلصات المكلف لدى الجهات الحكومية كغرامات ريالًا  295,299,82بمبلغ 

لغ ليست غرامات تأخير وإنما مستخلصات شركات أخرى مقابل أعمال تمت على المشروع، تأخير. بينما ترى الهيئة أن هذه المبا

  .وبالتالي فهي مصروف مرفوض

على  اهــ، ردً 16/01/1436ملف القضية بما فيها خطاب المكلف الموجه لفرع الهيئة بالأحساء المؤرخ في  إلىوبرجوع اللجنة 

 ، ريالًا  2,019,761,65البالغة  استفسار الهيئة عن بند الغرامات والمخالفات

كغرامات  وزارة ......وقد تبين من خطاب المكلف أن هذا البند عبارة عن مبالغ محسومة من المبالغ المستحقة للمكلف لدى 

، وهو ما ريالًا  295,299,82شركات أخرى قامت بإنجاز بعض أعمال المشروع نيابة عن المكلف بمبلغ  ةلحمصتأخير، وحسميات ل

)غرامات تأخير واستقطاعات  ريالًا  1,470,763، حيث تبين حسم مبلغ ......... وزارة ......يوضحه أمر اعتماد الصرف الصادر من 

 ، ريالًا  1,180,155,86ليصبح صافي المبلغ المدفوع للمكلف  ريالًا  3,271,869,38لجهات أخرى( من إجمالي قيمة أمر الدفع البالغ 

المكلف( بقيمة هذه الحسميات فإن هذه المبالغ بمثابة تكاليف تكبدها  إيراد إجماليالدفع ) رتخفيض قيمة أم تمه حيث إنو

 المكلف في سبيل الحصول على صافي قيمة المستخلص، 

 المكلف اعترف في الأصل بإجمالي قيمة الجزء المنفذ من العقد كإيرادات سواء باستخدام طريقة نسبة الإنجاز أو حيث إنو

، عليه ترى اللجنة تأييد ايف الجائزة نظامً عد من المصاربطريقة المقاولة الكاملة فإن التكاليف المتكبدة على هذا العقد ت

 .نتيجة العام إلى ريالًا  295,299,82المكلف في عدم إضافة غرامات غير معتمدة مبلغ 
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 .تأمينات اجتماعية محملة بالزيادة .2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

لها والعبرة بالزكاة بالملكية  امن ذمة المنشأة ولم تعد ملكً  هذه المبالغ قد خرجت فعلًا  حيث إنالمصلحة(  إجراءنعترض على )" 

 .التامة للمال وحال عليه الحول قبل نفاقه وهذا ما تظهره شهادة التأمينات الاجتماعية المقدمة للمصلحة "

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

( من رواتب %2)( من رواتب السعوديين و%11وهي ) التأمينات الاجتماعية التي يجب تحميلها في الحسابات" تمت المقارنة بين 

الأجانب ومقارنة ذلك بالمحمل على المصروفات وتم تعديل نتيجة العام بالفرق حيث تعتبر مصاريف محملة بالزيادة وذلك 

م( /12073العامة للتأمينات رقم )مؤسسة ـ المبني على تعميم الهـ24/11/1421( وتاريخ 92/10لتعميم المصلحة رقم ) اتطبيقً 

المصلحة بالعديد من قرارات اللجان الابتدائية والاستئنافية منها القرارات الصادرة من  إجراءهــ، وقد تأيد 5/11/1421وتاريخ 

 .إجرائهاهــ، وتتمسك المصلحة بسلامة 1435( لعام 11هــ، )1434( لعام 5لجنتكم الموقرة أرقام )

 :الدراسة والتحليل –ت 

نتيجة  إلىبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة فرق التأمينات الاجتماعية 

 .لها اولم تعد ملكً  شركةالعام، حيث يرى أن المبالغ خرجت من ذمة ال

ولة بمصاريف زائدة ضمن بند التأمينات الاجتماعية، وأن مصاريف التأمينات المقببينما ترى الهيئة أن المكلف حمل قائمة الدخل 

 .من رواتب الأجانب %2من رواتب السعوديين و %11هي 

بالنسبة  للاشتراكملف القضية، تبين من شهادة التأمينات الاجتماعية التي توضح جملة الأجور الخاضعة  إلىوبرجوع اللجنة 

ريال، وجملة رواتب الأجانب  1,482,100ين بلغت يم للسعود2012ين أن جملة الرواتب المدفوعة لعام للسعوديين وغير السعودي

م 2012مصاريف التأمينات الاجتماعية ضمن المصاريف لعام مؤسسة ، وقد أضافت الريالًا  418,023,46,5م بلغت 2012لعام 

 م، 2012المباشرة لعام  للبيان التحليلي بالمصاريف اوذلك وفقً  ريالًا  275,737,41مبلغ 

التنفيذية قد  هــ ولوائحه3/9/1421وتاريخ  33نظام التأمينات الاجتماعية المعدل بموجب المرسوم الملكي رقم م/  حيث إنو

من  %2ك الواجب تحمله من قبل صاحب العمل في فرعي الأخطار المهنية والمعاشات لغير السعوديين هي حدد مقدار الاشترا

ن فيطبق عليهم فرعي الأخطار المهنية وين السعودوحيث يطبق عليهم فرع الأخطار المهنية فقط، أما المشترك الراتب الشهري

به هو ما  عتراضمن الراتب الشهري، ولذا فإن الحد الأعلى لمصاريف التأمينات الاجتماعية الواجب الا %11والمعاشات بواقع 

من إجمالي رواتب وأجور السعوديين وبالتالي فإن  %11ين ويرواتب وأجور العاملين غير السعود إجماليمن  %2حده النظام وهو 

 :م فيما يتعلق بالتأمينات الاجتماعية تكون على النحو التالي2012المصاريف الواجب تحميلها لقائمة دخل المكلف لعام 
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 حدود المصاريف المقبولة النسبة المبلغ البند

 ريال 163,031 %11 1,482,100 للسعوديينجملة الرواتب 

 ريال 108,360,047 %2 5,418,023,46 جملة الرواتب لغير السعوديين

 ريال 271,391,47 الإجمالي

 ريال 275,737,41  المحمل على قائمة الدخل

 ريال 4,345,94 الفرق )محمل بالزيادة(

للنظام، فإن المصاريف  االمكلف قد صرح عن مصاريف تأمينات اجتماعية تفوق المصاريف الواجب الاعتراف بها طبقً  حيث إنو

 إلىالزائدة ترد للوعاء وهذا ما تم تطبيقه من قبل الهيئة، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة فرق التأمينات الاجتماعية 

 .م2012نتيجة عام 

 .ضالقرو .3

 :هة نظر المكلفوج –أ 

وقد  ريالًا  72,044,756,72هــ وغرامة بمبلغ 1421لعام ......  تم إيقاف مؤسستنا عن العمل بموجب حكم ديوان المظالم رقم "

وحتى يومنا هذا مؤسستنا  بنك )ن(وزارة المالية وذلك من خلال قروض من  ةلحت مؤسستنا بسداد مبلغ الغرامة لمصقام

على حقوق الغير من بنوك  اه حفاظً ؤولم نقم بإلغامؤسسة ممنوعة من مزاولة أي نشاط وتم الإبقاء على السجل التجاري لل

أن هذه القروض مصدر من  إلىودائنين ومحاولتنا سداد هذه الديون قدر استطاعتنا وهذا ينفي ما استندت إليه المصلحة 

لها  اولم تعد ملكً مؤسسة من ذمة ال )القروض( قد خرجت فعلًا التجارة وهذا يؤكد على أن هذه المبالغ  مصادر تمويل عروض

أي أن الدين )على( غير مليء وبهذا لا تجب الزكاة مؤسسة والعبرة بالزكاة بالملكية التامة وكذلك يؤكد عدم حوزة المال لدى ال

 .في هذه القروض

حدى إمن صناديق الاستثمارات وغيرها لا يخلو من  امن المال اقتراضً  شركةما تأخذه ال 3ج  22665الفتوى رقم  إلىبالإشارة 

 -:تيةالحالات الآ

 .أن يحول الحول على كله أو بعضه قبل إنفاقه فما حال عليه الحول منه وجبت فيه الزكاة – 1

 .ة فيما استخدم منه في ذلكأن يستخدم كله أو بعضه في تمويل أصول ثابتة فلا زكا – 2

الجاري والذي يعتبر من عروض التجارة فتجب فيه الزكاة باعتبار ما آل إليه  شركةن يستخدم في تمويل نشاط الأ - 3

 .ويزكى بتقييمه نهاية الحول

 مؤسستنا.ويلاحظ من هذه الفتوى أن الأمور الثلاثة المذكورة فيها لا تنطبق على 

من ذمة  القروض المستلمة تم سدادها لوزارة المالية مقابل الغرامة وأن هذه المبالغ قد خرجت فعلًا نؤكد هنا بأن جميع 

 .لها والعبرة في الزكاة بالملكية التامة اولم تعد ملكً مؤسسة ال

المقترض أن والتي تنص على " 4070م للفتوى رق االمقترض يزكي فقط إذا حال عليه الحول والمال بيده وذلك طبقً  حيث إنو

هو من أخذ المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة في ذلك الدين إلا إذا حال الحول وهو نصاب والمال في يده لم ينفقه ولم 
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في نهاية السنة مؤسسة وحسب ما ذكرنا أعلاه بأن هذا المال ليس بيد ال ،يسدده عن ذمته" وهو ما يتنافى مع حالتنا هذه

 .وذلك لعدم وجود السيولة النقدية على القيمة النقدية غير متوفرة أصلًا  المالية وبهذا فإن حولان الحول

، الزكاة الواجبة في الدين على المقرض إذا كان دينه )على( مليء وحال عليه الحول وكان 11497الفتوى رقم  إلى اوبالإشارة أيضً 

أما المقترض وهو آخذ المال لحاجته فلا تجب عليه غيره من نقد أو عروض تجارة مما يزكى، و إلىبنفسه أو بضمه  االمبلغ نصابً 

الزكاة في ذلك إلا إذا حال عليه الحول وهو نصاب، والمال في يده لم ينفقه ولم يسدده عن ذمته، فإن الزكاة تجب عليه حينئذ 

 .لأن المال في حوزته

ما يملك من غير من نقود وعروض  إلىأو بضمه  وحده اإذا بلغ المال المقرض نصابً  - :1 ج 6607الفتوى رقم  إلى اأيضً  وبالإشارة

 ا.ذا كان المقترض مليئً إتجارة وحال عليه الحول وجبت فيه الزكاة على المقرض لا على المقترض 

أعلاه ملكية تامة وقمنا  ليهاإللغرامة المشار  الهذه المبالغ المصروفة سدادً مؤسسة كما نوضح لسعادتكم عدم ملكية ال

وهذا ينفي الملكية التامة  .قروض إلىبالاقتراض من البنوك وهذه القروض في ازدياد بسبب تراكم الفوائد البنكية والتي تحول 

 .أي أن الدين غير مليء وبهذا لا تجب الزكاة فيها"مؤسسة ويؤكد عدم حوزة المال لدى ال

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

بحركة القروض لعام  ا( فقدم المكلف بيانً 3080/29/1434قشة بند القروض بموجب خطاب المصلحة رقم )سبق وأن تم منا"

م وبيان هذه القروض 2013سددها في عام م و2011على تلك القروض في عام واتضح أن المكلف حصل  بنك )ن(م من 2012

 :المرفق كما يلي بنك )ن(لشهادة  اطبقً 

 تاريخ السداد والاستحقاق إصدار القرضتاريخ  قيمة القرض رقم القرض

 م24/02/2013 م28/12/2011 16,000,000 11-  031- 000

 م24/02/2013 م28/12/2011 15,000,000 11-  032- 000

 م24/02/2013 م28/12/2011 15,000,000 11-  033- 000

 م24/02/2013 م28/12/2011 7,438,031 11-  034- 000

 م24/02/2013 م29/12/2011 8,008,951 11-  035- 000

 م14/08/2013 م17/08/2010 16,017,902 00-  092- 000

   77,464,885 الإجمالي

للفتوى  ابالكامل وعليه فقد حال عليها الحول وتخضع للزكاة طبقً  2012وبالتالي فإنها بقيت في ذمة المكلف خلال عام 

هــ إجابة السؤال الثاني التي تضمنت إضافة كافة الأموال المستفادة ومن أي مصدر 15/04/1424وتاريخ  22665الشرعية رقم 

( 18497هــ، )30/10/1406( وتاريخ 2384/2للفتاوى الشرعية ذات الصلة أرقام ) اومعالجتها باعتبار ما آلت إليه، وكذلك تطبيقً 

 ."إجرائهاهــ، وتتمسك المصلحة بسلامة 8/11/1426( وتاريخ 3077/2)هــ 18/11/1408وتاريخ 
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 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة )قروض قصيرة الأجل( للوعاء 

لتوقفها عن مزاولة العمل، وقد خرجت هذه  انظرً مؤسسة حيث يرى أن القروض ليست مصدر من مصادر تمويل الالزكوي، 

وزارة المالية. بينما ترى  ةلحمصلمؤسسة سداد غرامات على اللاستخدام هذه القروض في  انظرً مؤسسة المبالغ من ذمة ال

 الهيئة أن حركة القروض المقدمة من المكلف توضح حولان الحول على هذه المبالغ حيث بقيت في ذمة المكلف طوال عام

 .م2012

م، أن أرصدة بند القروض قصيرة الأجل الظاهرة 2012ملف القضية، اتضح من قائمة المركز المالي لعام  إلىوبرجوع اللجنة 

 .ضمن المطلوبات المتداولة كانت على النحو التالي

 م2012 بيان

 77,464,885 رصيد القروض أول المدة

 93,205,586 رصيد القروض آخر المدة

 :م والتي كانت على النحو التالي31/12/2012والتي تبين أرصدة القروض بتاريخ  بنك )ن(وبالاطلاع على الشهادة الصادرة من 

 تاريخ السداد والاستحقاق تاريخ إصدار القرض قيمة القرض رقم القرض

 م24/02/2013 م28/12/2011 16,000,000 11-  031- 000

 م24/02/2013 م28/12/2011 15,000,000 11-  032- 000

 م24/02/2013 م28/12/2011 15,000,000 11-  033- 000

 م24/12/2013 م28/12/2011 7,438,031,25 11-  034- 000

 م24/02/2013 م29/12/2011 8,008,951,36 11-  035- 000

 م24/02/2013 م22/02/2012 2,737,000 12-  003- 000

 م24/02/2013 م22/02/2012 4,000,000 12-  004- 000

 م30/06/2013 م30/06/2012 17,972,947,26 12-  005- 000

 م24/02/2013 م04/08/2012 7,048,656,11 12-  006- 000

   93,205,585,98 الإجمالي

للقوائم المالية، وبالاطلاع على الربط  ام طبقً 31/12/2012مطابقتها لرصيد القروض بتاريخ  )ن(ويتضح من الشهادة الصادرة من 

 ريالًا  77,464,885,55هــ، تبين إضافة مبلغ 22/02/1436وتاريخ  671/29/1436الصادر من الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم 
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مبلغ  )ن(أن القروض التي حال عليها الحول بحسب بيان  ام كقروض حال عليها الحول القمري. علمً 2012للوعاء الزكوي لعام 

هــ ترى اللجنة إضافة القروض التي حال عليها الحول 15/04/1424وتاريخ  22665للفتوى رقم  ا، عليه واستنادً ريالًا  61,446,982,61

 .م2012للوعاء الزكوي لعام  ريالًا  61,446,982,61مبلغ 

 .دائنون .4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :للأسباب التالية "الدائنون"نعترض على بند "

نعترض على هذا المبلغ حيث قمتم باحتساب زكاة على الأرصدة الدائنة عن العام السابق بغض النظر عن الحركة خلال  – 1

م ولم يتم الأخذ 2011الرصيد المشار إليه يمثل أرصدة الموردين ومقاولين الباطن والدائنون في عام  حيث إنالفترة غير صحيح 

حسب الكشف المقدم لمصلحة الزكاة والدخل بالأحساء  "لدائنونـ"أن الرصيد الافتتاحي لم 2012بالاعتبار بالحركة خلال عام 

 19,083,805,44هــ مبلغ 18/12/1434بتاريخ  3080/29/1434على خطاب المصلحة رقم  ام ردً 17/12/2013بموجب خطابنا بتاريخ 

 .ريالًا  11,812,652,56والمسدد خلال العام  ريالًا 

لها والعبرة بالزكاة بالملكية  اأن هذه المبالغ قد خرجت بالفعل من ذمة المنشاة ولم تعد ملكً  إلىنود أن نشير  – 2

ومن ثم  شركةالمشاريع وبالتالي تظهر في حساب الأرباح والخسائر لل المبالغ قد تم صرفها بالكامل علىتلك  حيث إنالتامة 

ض يزكي فقط إذا حال عليه رتأن المق إلىاة كما نود أن نشير في الزكتؤثر على الوعاء الزكوي وذلك من منطلق عدم الازدواجية 

والتي تنص على أن المقترض هو من أخذ المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة  4070للفتوى رقم  االحول والمال بيده وذلك طبقً 

 .، وهو ما يتنافى مع هذه الحالة"في ذلك الدين إلا إذا حال الحول وهو نصاب والمال في يده لم ينفقه ولم يسدده عن ذمته

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

وعلى ضوء دراسة ذلك البيان فقد  "الدائنون"م قدم المكلف كشف بحركة 2012للمناقشة التي تمت على حسابات عام  اطبقً "

حيث تم حسم التسديدات التي تمت خلال العام من رصيد أول العام  ( ريالًا 17,700,397اتضح أن المبالغ التي حال عليها الحول )

 :حال عليه الحول وبيانها كالتالي والمتبقي هو الذي

 .دائنون تجاريون حال عليهم الحول ريالًا 11,274,454

 .دائنون آخرون ريالًا  6,426,033

 .مضاف في الربط كبند مستقل –دائنون مقابل أصول  ريالًا  646,689

للفتاوى المذكورة في البند السابق مع مراعة وجود خطأ حسابي  اوعليه تكون في حكم الأموال المستفادة وتخضع للزكاة طبقً 

، وتتمسك ( ريالًا 17,700,397وليس ) ( ريالًا 17,700,487صحة البند ) حيث إنسوف يتم تصحيحه بعد صدور قرار لجنتكم الموقرة 

 .المصلحة بسلامة إجرائها"
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 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة بند الدائنون للوعاء الزكوي، حيث يرى 

بينما ترى الهيئة أن بنود  ،مؤسسةعدم حولان الحول على كامل رصيد أول المدة وأن تلك الأموال قد خرجت من ذمة ال

 .ريالًا  17,700,397م بمبلغ 2012حال عليها الحول لعام  "الدائنون"

 :، كانت على النحو التاليم2012لعام  "الدائنون"ملف القضية والقوائم المالية المدققة تبين أن أرصدة بنود  إلىوبرجوع اللجنة 

 م2012 انــــــــــــــــــــــبي البند

 19,083,807 رصيد أول المدة دائنون تجاريون

 23,032,731 رصيد آخر المدة

 7,949,786 رصيد أول المدة 

 6,937,210 رصيد آخر المدة

الدائنون "، وبالاطلاع على حركة حساب عتراضويتضح من الجدول أعلاه وجود حركة على حساب )الدائنون( خلال الأعوام محل الا

بداية المدة مع الحركة  "الدائنون"م، والتي توضح رصيد 2012التفصيلية لعام  "الدائنون الآخرون"وحركة حساب  "التجاريون

التالي حال عليها الحول لعام  "الدائنون التجاريون"رصيد آخر المدة التي تبين أن أرصدة  إلىالمدينة والدائنة خلال العام بالإضافة 

، وبالتالي فإن إجمالي ريالًا  426,033,08,6حال عليها الحول مبلغ  التي "ن، وأن "الدائنون الآخروريالًا  11,274,454,11م مبلغ 2012

وهو ما أضافته الهيئة، عليه ترى اللجنة  ريالًا  17,700,487م مبلغ 2012الواجب إضافتها للوعاء الزكوي لعام  "الدائنون"أرصدة 

 .م2012للوعاء الزكوي لعام  ريالًا  17,700,487مبلغ  "الدائنون"تأييد الهيئة في إضافة 

 

 :ذات علاقة أطراف .5

 :وجهة نظر المكلف –أ 

  -:نتعرض على هذا البند للأسباب التالية"

 والإفتاءهــ من اللجنة الدائمة للبحوث العلمية 18/11/1426بتاريخ  23048تتعارض مع نص الفتوى الشرعية رقم  لأنها – 1

تقوا الله )فا لىا تجب عليها زكاة لقوله تعالتي أكدت ضمن الإجابة عن السؤال الأول على الديون التي تتأخر أو لا يتم تسلمها لا

 .منهاء يما استطعتم( ولأن الزكاة مواساة فلا تجب على شخص لا يستطيع قبضها وليس في يده ش

المذكورة أعلاه والتي تنص على عدم وجوب زكاة على الديون التي لم بناء عليه ينطبق الفتوى الشرعية مؤسسة وتطالب ال

 .مؤسسةيتم تسلمها لأنها ليست في يد ال

لها والعبرة بالزكاة بالملكية  اأن هذه المبالغ قد خرجت بالفعل من ذمة المنشأة ولم تعد ملكً  إلىنود أن نشير  – 2

ومن ثم تؤثر  شركةالمشاريع وبالتالي تظهر في حساب الأرباح والخسائر ل بالكامل علىتلك المبالغ قد تم صرفها  حيث إنالتامة 

أن المقترض يزكي فقط إذا حال عليه  إلىعلى الوعاء الزكوي وذلك من منطلق عدم الازدواجية في الزكاة كما نود أن نشير 
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المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة  والتي تنص على أن المقترض هو من أخذ 4070للفتوى رقم  االحول والمال بيده وذلك طبقً 

 ."ته "وهو ما يتنافى مع هذه الحالةفي ذلك الدين إلا إذا حال الحول وهو نصاب والمال في يده لم ينفقه ولم يسدده عن ذم

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

حيث قامت المصلحة بحسم التسديدات التي  عتراضقدم المكلف بيان البند المذكور فاتضح حولان الحول على المبلغ محل الا"

 :تمت خلال العام وإضافة الرصيد الناتج للوعاء الزكوي كما يلي

  القيمة بالريال

 .)ح( شركةم خاص ب1/1/2012رصيد  82,028,708

 .)خ( شركةم خاص ب1/1/2012رصيد  864,336

 م1/1/2012رصيد  82,893,044

 يخصم منه 

 .)ح( شركةخلال العام لتسديدات  (6,782,465)

 م31/12/2012رصيد  76,110,579

توى للف اوذلك تطبيقً  شركةفي ذمة ال وتمت إضافته للوعاء الزكوي باعتباره أموال مستفادة من الغير وحال عليها الحول وهي

 1496ستئنافية منها القرار رقم بعدة قرارات صادرة من اللجنة الاالمصلحة  إجراءالسابقة المشار إليها في البند الثالث وقد تأيد 

 ."، وتتمسك المصلحة بسلامة إجرائهاهــ1436لعام 

 :الدراسة والتحليل –ت 

ذات علاقة للوعاء  أطرافبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة بند 

ذات علاقة حال عليه الحول  أطرافبينما ترى الهيئة أن بند  ،مؤسسةالزكوي، حيث يرى أن تلك الأموال قد خرجت من ذمة ال

 .ريالًا  76,110,579م بمبلغ 2012لعام 

م، كانت على 2012ذات علاقة لعام  أطرافملف القضية ومنها القوائم المالية المدققة تبين أن أرصدة  إلىوبرجوع اللجنة 

 :النحو التالي

 م2012 بيان البند

 تريالا 82,028,708 رصيد أول المدة 

 ريالًا  76,110,579 رصيد آخر المدة

 أطراف، وبالاطلاع على حركة حساب عتراضذات علاقة خلال العام محل الا أطرافويتضح من الجدول أعلاه وجود حركة على بند 

رصيد  إلىم، والتي توضح الرصيد بداية المدة مع الحركة المدينة والدائنة خلال العام بالإضافة 2012ذات علاقة التفصيلية لعام 
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حال عليه الحول وهو ما أضافته الهيئة للوعاء، عليه ترى اللجنة تأييد  ريالًا  76,110,579آخر المدة، تبين أن رصيد آخر العام والبالغ 

 .م2012ذات علاقة للوعاء الزكوي لعام  أطرافضافة رصيد الهيئة في إ

 .بنوك دائنة .6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

رة بالزكاة بالملكية لها والعب اولم تعد ملكً مؤسسة من ذمة ال هذه المبالغ قد خرجت فعلًا  حيث إننعترض على هذا البند "

 .غير مليء وبهذا لا تجب الزكاة في هذه القروض أي أن الدينمؤسسة نؤكد عدم حوزة المال لدى ال التامة وكذلك

حدى إمن صناديق الاستثمارات وغيرها لا يخلو من  امن المال اقتراضً  شركةما تأخذه ال 3ج  22665الفتوى رقم  إلىبالإشارة 

  -:تيةالحالات الآ

 .كاةأن يحول الحول على كله أو بعضه قبل إنفاقه فما حال عليه الحول منه وجبت فيه الز – 1

 .فيما استخدم منه في ذلكأن يستخدم كله أو بعضه في تمويل أصول ثابتة فلا زكاة  – 2

الجاري والذي يعتبر من عروض التجارة فتجب فيه الزكاة باعتبار ما آل إليه  شركةأن يستخدم في تمويل نشاط ال – 3

 .يمه نهاية الحوليويزكي بتق

 .المذكورة فيها لا تنطبق على مؤسستناويلاحظ من هذه الفتوى أن الأمور الثلاثة 

من ذمة  نؤكد هنا بأن جميع القروض المستلمة تم سدادها لوزارة المالية مقابل الغرامة وأن هذه المبالغ قد خرجت فعلًا 

 .لها والعبرة في الزكاة بالملكية التامة اولم تعد ملكً مؤسسة ال

أن المقترض والتي تنص على " 4070للفتوى رقم  ال بيده وذلك طبقً المقترض يزكي فقط إذا حال عليه الحول والما حيث إنو

هو من أخذ المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة في ذلك الدين إلا إذا حال الحول وهو نصاب والمال في يده لم ينفقه ولم 

في نهاية السنة مؤسسة اليسدده عن ذمته" وهو ما يتنافى مع حالتنا هذه، وحسب ما ذكرنا أعلاه بأن هذا المال ليس بيد 

 .وذلك لعدم وجود السيولة النقدية المالية وبهذا فإن حولان الحول على القيمة النقدية غير متوفرة أصلًا 

وحال عليه الحول وكان المبلغ  ا، الزكاة الواجبة في الدين غلى المقرض إذا كان دينه مليئً 11497الفتوى رقم  إلى اأيضً  وبالإشارة

غيره من نقد او عروض تجارة مما يزكى، وأما المقترض وه وآخذ المال لحاجته فلا تجب عليه الزكاة  إلىو بضمه بنفسه أ انصابً 

في ذلك إلا إذا حال عليه الحول وهو نصاب، والمال في يده لم ينفقه ولم يسدده عن ذمته، فإن الزكاة تجب عليه حينئذ لأن 

 المال في حوزته.

ما يملك من غيره من نقود وعروض  إلىوحده أو بضمه  اإذا بلغ المال المقرض نصابً  1ج  6607رقم الفتوى  إلى اأيضً  وبالإشارة

 ."اتجارة وحال عليه الحول وجبت فيه الزكاة على المقرض لا على المقترض أذا كان المقترض مليئً 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

ن خلاصة الحركة خلال العام لا أو ( ريالًا 27,442,798أن الرصيد في بداية الفترة مبلغ ) )ن(اتضح من حركة كشف حساب بنك "

سك للفتاوى المذكرة في البند الثالث، وتتم اتغطي هذا المبلغ فيكون الرصيد المتبقي حال عليه الحول ويخضع للزكاة طبقً 

 ."إجرائهاالمصلحة بسلامة 
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 :الدراسة والتحليل –ت 

وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة بند بنوك دائنة للوعاء الزكوي،  بعد الاطلاع على

لتوقفها عن مزاولة العمل، وقد خرجت هذه المبالغ  انظرً مؤسسة حيث يرى أن البنوك الدائنة ليست مصدر من مصادر تمويل ال

وزارة المالية. بينما ترى الهيئة أن حركة  ةلحمصلمؤسسة رامات على اللاستخدام القرض في سداد غ انظرً مؤسسة من ذمة ال

البنوك الدائنة المقدمة من المكلف توضح أن الحركة المدينة خلال العام لا تغطي رصيد أول المدة وبالتالي حولان الحول على 

 .رصيد آخر العام

، عبارة عن حساب سحب على .....للحساب رقم  ك )ن(بنملف القضية، ومنها كشف حساب بنكي صادر من  إلىوبرجوع اللجنة 

ليه لم يتضح إالمكشوف ورصيد الحساب مطابق لبند البنوك الدائنة في قائمة المركز المالي، وبالاطلاع على الكشف المشار 

س كامل أيام فقط(، ولي 7م )31/12/2012م حتى 25/12/2012الكشف المرفق يغطي الفترة من  حيث إنالحركة خلال العام 

م، تبين أن أرصدة 2012القوائم المالية ومنها قائمة المركز المالي لعام  إلىعليه، وبالرجوع م لذا لا يمكن الاستناد 2012عام 

 .المتداولة كانت على النحو التاليبند البنوك الدائنة الظاهرة ضمن المطلوبات 

 م2012 بيان

 9,664,680 بنوك دائنة أول المدة

 1,966,214 آخر المدةبنوك دائنة 

حال عليه الحول، وعليه  ريالًا  1,966,214ومن الجدول أعلاه يتبين وجود حركة على حساب بنوك دائنة إذ أن رصيد آخر العام مبلغ 

 .م للوعاء الزكوي2012ترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة رصيد البنوك الدائنة لعام 

 .خسائر مدورة معدلة .7

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 كما ورد بخطابكم المذكور ريالًا  22,286,352,50وليس  ريالًا  46,116,625الخسائر المعدلة هو  حيث إننعترض على هذا البند "

 ."أعلاه

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

( 1232/29/1435قامت المصلحة بحسم الخسائر المدورة المعدلة حسب ربط المصلحة للعام السابق الصادر بالخطاب رقم )"

المصلحة بالعديد من قرارات  إجراءهــ، وقد تأيد 19/07/1418( وتاريخ 92/1لتعميم المصلحة رقم ) اهــ وذلك تطبيقً 2/5/1435

 .هــ وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها "1436( لعام 1463رقم )اللجنة الاستئنافية منها القرار 

 :الدراسة والتحليل –ت 

لربوط الهيئة وليس  اتضح أن المكلف يعترض على حسم الخسائر المدورة وفقً ابالاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما 

للقوائم المالية، حيث يرى أن الخسائر المدورة في القوائم المالية هي الخسائر الحقيقية للمكلف. بينما ترى الهيئة أنه  اطبقً 

 .لربوط الهيئة المعدلة ائر المدورة التي تحسم من الوعاء الزكوي هي الخسائر المعدلة وفقً للتعليمات فإن الخسا اطبقً 

م بلغت 2011للقوائم المالية لعام  اوبرجوع اللجنة لملف القضية، تبين من خلال القوائم المالية أن الخسائر المرحلة طبقً 

م الذي أصدرته الهيئة، أنها رفضت بعض المصروفات 2011لعام ، ويتضح من خلال الاطلاع على الربط الزكوي ريالًا  46,166,625
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ريال )خسائر العام الدفترية(  2,343,602مثل أرباح استيرادات غير مصرح عنها وفروق الاستهلاك مما أدى لتخفيض الخسائر من 

 حيث إنللقوائم المالية، و اية طبقً )خسائر العام بعد التعديل(، وهي تختلف عن الأرباح أو الخسائر الدفتر ريالًا  599,714,50 إلى

، وبإضافة الخسائر المعدلة ريالًا  21,686,638م كان لديه خسائر مدورة معدلة بمبلغ 2011لربط الهيئة لعام  االمكلف وفقً 

م تصبح 2012خسائر العام المعدلة، عليه فإن الخسائر المعدلة واجبة الحسم من الوعاء الزكوي لعام  إلىم 2011المدورة لعام 

للربط الصادر من فرع الهيئة العامة للزكاة  ام وفقً 2012وهو ما تم حسمه من الوعاء الزكوي لعام  ريالًا  22,286,352,50مبلغ 

هــ 20/12/1408وتاريخ  148/3لتعميم الهيئة رقم  اهــ، عليه واستنادً 22/02/1436وتاريخ  671/29/1436رقم  بالأحساءوالدخل 

هــ الذي حدد الخسائر جائزة الحسم من الوعاء بخسائر السنة أو خسائر السنوات 19/07/1418وتاريخ  92/1المعدل بالتعميم رقم 

م من الوعاء الزكوي 2012سائر المرحلة لعام لربوط الهيئة، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في حسم الخ االسابقة المعدلة طبقً 

 .لربوط الهيئة اللخسائر المعدلة وفقً  اطبقً 

 .صافي الأصول الثابتة .8

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 .ه استبعاد الأراضي من كشف الأصول وبيان استهلاكها كما ورد بخطاب )المصلحة("حيث إننعترض على هذا البند "

  :وجهة نظر الهيئة –ب 

م 2011جدول الاستهلاك لعام  إلىه بالرجوع حيث إنتم تطبيق نظام المجموعات بالنسبة للأصول الثابتة واستهلاكها "

منها تزيد عن باقي  %50المجموعة الأولى التي تدخل الأرض ضمنها نجدها تضمنت تعويضات عن الأراضي المستبعدة وقيمة 

م، وعليه لا يكون 2012جدول الاستهلاك في عام  إلىالقيمة التي ترحل المجموعة وبالتالي يصبح باقي المجموعة صفر وهي 

 .م2011أراضي مع العلم بأنه لم يعترض على هذه النقطة في عام في رصيد المجموعة أول العام أي 

 .وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها"

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على استبعاد الأراضي من كشف الأصول الثابتة 

وبالتالي عدم حسمها من الوعاء الزكوي، بينما ترى الهيئة أنها طبقت نظام المجموعات في احتساب الأصول الثابتة 

من قيمة التعويضات عن قيمة باقي قيمة  %50الصفر بسبب زيادة  إلىضي واستهلاكها، وقد نتج عن ذلك تحول قيمة الأرا

 .الأراضي

وبرجوع اللجنة لملف القضية وما قدمه ممثل المكلف، تبين قيام الهيئة بالتوصل لصافي الأصول الثابتة من خلال جداول 

الذي حدد طريقة احتساب الأصول الثابتة هــ 24/03/1427وتاريخ  1724/9(، وتطبيق تعميم الهيئة رقم 4الاستهلاك )كشف رقم 

بتطبيقها في احتساب  باللجنة واجهته بالطريقة التي يرغ حيث إنو ،التي تحسم من الوعاء الزكوي بطريقة القسط المتناقص

هــ ولم يتضمن تحديد طريقة 29/02/1438لرد على ذلك وورد خطابه المؤرخ في لاك الأصول الثابتة، وطلب مهلة ااسته

( مما يدل على أن المكلف يرغب 4ساب وإنما أرفق طي خطابه جدول الاستهلاك بطريقة القسط المتناقص )كشف رقم الاحت

بتطبيق طريقة القسط المتناقص، وبمقارنة جداول الاستهلاك التي اعتمدت عليها الهيئة في الربط والجدول الذي قدمه 

م ضمن جدول الاستهلاك إلا أن المكلف 2012الهيئة للأراضي لعام  المكلف رفق خطابه المشار إليه أعلاه يلاحظ عدم إدراج

ضمن باقي قيمة المجموعة في نهاية السنة، وبالاطلاع على جداول الاستهلاك لعامي  تريالا 500,000,8أدرج أراض بمبلغ 

 :على النحو التاليم والمعدة من قبل الهيئة والمرفق بملف القضية تبين أن الهيئة عالجت بند الأراضي 2011م و2010
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باقي قيمة  المجموعة العام

المجموعة كما في 

 نهاية السنة السابقة

 الإضافاتمن  50%

خلال السنة الحالية 

 والسابقة

من التعويضات  50%

خلال السنة الحالية 

 والسابقة

قيمة باقي 

المجموعة في 

 نهاية السنة

 14,945,168 33,354,832 صفر 48,300,000 الأراضي 2010

 صفر صفر صفر صفر الأراضي 2011

م أكثر من قيمة المجموعة في بداية السنة مما يستلزم تخفيض قيمة 2011ومن الجدول أعلاه يتبين أن قيمة التعويضات لعام 

هــ، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في استبعاد 24/03/1427وتاريخ  1724/9بتعميم الهيئة رقم  الصفر، عملًا  إلىالمجموعة 

 .راضي من جدول الأصول الثابتة وخصم الأصول الثابتة من الوعاء الزكويالأ

 

 

 القرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م من 2012على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل لعام  مؤسسة )أ(المقدم من المكلف/  عتراضقبول الا 

 .الناحية الشكلية

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 نتيجة العام. إلى ريالًا  295,299,82تأييد المكلف في عدم إضافة غرامات غير معتمدة مبلغ  .1

 .م2012نتيجة عام  إلىتأييد الهيئة في إضافة فرق التأمينات الاجتماعية  .2

 .م2012للوعاء الزكوي لعام  ريالًا  982,61,61,446إضافة القروض التي حال عليها الحول مبلغ  .3

 .م2012للوعاء الزكوي لعام  ريالًا  17,700,487تأييد الهيئة في إضافة مبلغ  .4

 .م2012ذات علاقة للوعاء الزكوي لعام  أطرافتأييد الهيئة في إضافة رصيد  .5

 .م للوعاء الزكوي2012تأييد الهيئة في إضافة رصيد البنوك الدائنة لعام  .6

 .لربوط الهيئة اللخسائر المعدلة وفقً  ام من الوعاء الزكوي طبقً 2012ام تأييد الهيئة في حسم الخسائر المرحلة لع .7

 .تأييد الهيئة في استبعاد الأراضي من جدول الأصول الثابتة وخصم الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي .8

من  اياض، وذلك خلال ستين يومً للاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالر يعد هذا القرار قابلًا 

 .لهذا القرار اتاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً 

 

 

 


